PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA

ESTADO DE MINAS GERAIS

_____________________________________________________________________________
Praça Nossa Senhora de Fátima, nº. 232, Centro,

Rosário da Limeira – MG       CEP: 36.878-000       Fone: (032) 3723 - 1263

“TERCEIRO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO Nº 019/2019, PROCESSO

LICITATÓRIO Nº 020/2019, TOMADA DE

PREÇO Nº 002/2019, CELEBRADO

ENTRE O MUNICÍPIO DE ROSÁRIO DA

LIMEIRA E A EMPRESA PLANEJAR

CONSULTORES E ASSOCIADOS LTDA”.

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 019/2019, que entre si celebram o

MUNICÍPIO DE ROSÁRIO DA LIMEIRA/MG e a empresa PLANEJAR

CONSULTORES E ASSOCIADOS LTDA, ambos qualificados no contrato nº

019/2019 de 26 de abril de 2019, tendo por objeto a contratação de Empresa

Especializada em Prestação de Serviços Técnicos Profissionais de Consultoria e

Assessoria Contábil para Administração Pública, nas áreas de finanças públicas,

compreendendo: orçamento público, contabilidade pública, tesouraria e

execução orçamentária, patrimônio, gestão de compras e almoxarifado, frotas e

folha de pagamento, inclusive disponibilização de software para o

desenvolvimento dos trabalhos.

O presente Termo Aditivo se faz amparo na Lei Federal 8.666/93, mediante as

clausulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO DO CONTRATO:

O presente Termo Aditivo se faz amparado no Art. 57, inciso II da Lei Federal

8.666/93, objetivando a continuidade da prestação dos serviços conforme abaixo

relacionados.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

A CONTRATADA deverá providenciar o atendimento diário às consultas realizadas
pela CONTRATANTE nas áreas especificadas no item 1.1 do contrato, em sistema
de plantão, com profissionais especializados.

Assessoramento Técnico Mensal na sede da CONTRATANTE, consistente na
conferência do banco de dados alimentado no sistema de informação eletrônico
adotado para registro das execuções orçamentária, financeira e patrimonial,
compreendendo:

Emissão de relatório mensal de acompanhamento, com constatações técnicas
referentes à aplicação de recursos próprios e vinculados nas áreas de Educação e

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA

ESTADO DE MINAS GERAIS

_____________________________________________________________________________
Praça Nossa Senhora de Fátima, nº. 232, Centro,

Rosário da Limeira – MG       CEP: 36.878-000       Fone: (032) 3723 - 1263

Saúde; realização das despesas com Pessoal e avaliação da situação orçamentária,
financeira e patrimonial da CONTRATANTE;

Apoio Técnico na elaboração do Plano Plurianual, das Diretrizes Orçamentárias e
do Orçamento Anual;

Apoio Técnico no acompanhamento da execução orçamentária;

Apoio Técnico na elaboração dos relatórios de que trata os artigos 52, 53 e 55 da
Lei Complementar nº 101, de 04/05/2000 (Relatório Resumido da Execução
Orçamentária e Relatório de Gestão Fiscal);

Apoio Técnico na elaboração das Prestações de Contas Anuais a serem
encaminhadas ao Egrégio Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e ao
Poder Legislativo Municipal.

Orientações técnicas periódicas em função da edição de novas leis e normas,
referentes às áreas de finanças públicas, inclusive de Instruções Normativas do
Egrégio Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais.

Orientação Técnica nas defesas escritas de processo administrativo relativo à
Prestação de Contas Anual do período contratado, junto ao Egrégio Tribunal de
Contas do Estado de Minas Gerais e ao Poder Legislativo Municipal.

Instalação, na sede da CONTRATANTE, de sistema de informações eletrônico

integrado de dados (com alimentação simultânea do mesmo tipo de informações e
on line), de acordo com a estrutura física da CONTRATANTE, para atendimento

às áreas de orçamento, contabilidade, tesouraria, execução orçamentária,

patrimônio, com os requisitos mínimos exigidos no subitem 2.8 do projeto básico.

Apoio técnico na organização do processo de prestação de contas mensal
compreendendo inclusive o acesso e compartilhamento dos registros de execução
de despesa dos demais atos com repercussão contábil, financeira, orçamentária e
patrimonial referentes à gestão de compras, almoxarifado, frotas e folha de
pagamento, com os requisitos mínimos exigidos no subitem 2.8 do projeto básico,
constantes dos leiautes do Portal do SICOM – Sistema Informatizado de Contas
dos Municípios - para disponibilidade ao Tribunal de Contas do Estado de Minas
Gerais, nos termos da Instrução Normativa nº 10, de 14 de dezembro de 2011.

Apoio técnico no envio do SICOM.

Áreas a serem atendidas pelo sistema de informações eletrônico de dados e os
requisitos mínimos de atendimento:

Áreas a serem
atendidas

Requisitos mínimos de atendimento

Orçamento

- Elaboração do projeto de lei orçamentária e de todos seus anexos, de
acordo com as portarias nº 471/00 do Ministério da Fazenda –
Secretaria do Tesouro Nacional e 42/99 do Ministério de Orçamento e
Gestão.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA

ESTADO DE MINAS GERAIS

_____________________________________________________________________________
Praça Nossa Senhora de Fátima, nº. 232, Centro,

Rosário da Limeira – MG       CEP: 36.878-000       Fone: (032) 3723 - 1263

Contabilidade

- Geração, a partir da execução orçamentária e dos demais fatos que
alteram a situação patrimonial, de todos os lançamentos de débito e
crédito.
 - Geração dos balancetes, demonstrativos contábeis e anexos mensais,
de acordo com a Lei 4.320/64 e Instruções Normativas do TCE/MG.
- Geração dos Balanços Orçamentário, Financeiro, Patrimonial e
Demonstração das Variações Patrimoniais, bem como, dos livros Diário
e Razão, de acordo com a Lei 4.320/64.
- Geração, a qualquer instante, dos demonstrativos e dos anexos, que
compõem a prestação de contas, de acordo com a Lei 4320/64 e
Instruções Normativas do TCE/MG.
- Geração dos arquivos para importação ao Sistema Informatizado de
Contas dos  Municípios  – Sicom,  nos termos das Instruções
Normativas do TCE/ MG.
- Alimentação do SIACE/PCA (Sistema Informatizado de Apoio ao
Controle Externo/ Prestação de Contas Anuais) com a inserção de
dados automática.

Tesouraria

- Lançamento da arrecadação orçamentária e extra-orçamentária.
- Lançamento de pagamentos orçamentários e extra-orçamentários,
integrados à movimentação bancária.
- Geração de boletins diários de caixa.
- Geração de relatório de cheques e/ou borderôs emitidos no dia.
- Geração dos livros caixa e conta corrente bancário.
- Geração de boletins diários de bancos.
- Geração do Livro de Tesouraria

Execução
Orçamentária

- Alteração do Orçamento por créditos adicionais.
- Controle de abertura de créditos suplementares face ao valor
autorizado.
- Empenhamento da despesa e emissão de nota de empenho.
- Controle dos elementos que compõe a liquidação da despesa.
- Controle da ordem cronológica de pagamentos.
- Controle da Limitação de Empenho (LC n.º 101/00 – LRF).
- Emissão de ordem de pagamento, propiciando desmembrar em
parcelas a quitação de uma Nota de Empenho.
- Geração, a qualquer instante, de demonstrativo de Gastos com Pessoal.
- Geração, a qualquer instante, de demonstrativo de aplicação na Saúde,
de acordo com a Emenda Constitucional n.º 29 e no padrão estabelecido
por Instrução Normativa do TCE/MG.
- Geração, a qualquer instante, de relatórios que atendam as exigências
previstas nas Leis nº 9.394/96 e nº 9.424/96 e Emenda Constitucional
nº 14, no padrão estabelecido por Instrução Normativa do TCE/MG e
alimentação do Sistema dos Demonstrativos do Ensino (SIDE) com a
inserção de dados automática.
- Geração dos demonstrativos descritos nos artigos 52, 53 e 55 da LC nº
101/00 – LRF, de acordo com as Portarias do Ministério da Fazenda –
Secretaria do Tesouro Nacional, alimentando, inclusive, o SIACE/LRF,
com a inserção de dados automaticamente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA

ESTADO DE MINAS GERAIS

_____________________________________________________________________________
Praça Nossa Senhora de Fátima, nº. 232, Centro,

Rosário da Limeira – MG       CEP: 36.878-000       Fone: (032) 3723 - 1263

Patrimônio

- Incorporação de bens.
- Desincorporarão de bens.
- Reavaliação de bens.
- Desvalorização de bens.
- Transferência de bens.
- Geração do Inventário Geral.

Sistema de
Compras e

Gerenciamento
de Contratos

- Controle nos pedidos de compras e emissão de empenho.
- Integração com os Sistemas: Contabilidade e Tesouraria, Controle de
Licitação, Patrimônio, Gerenciamento de Estoques, permitindo acesso
aos dados de fornecedores, controladores e cadastrados.
- Permite à emissão de certificados, relatórios, geração de autorização de
fornecimento, julgamento de proposta, inclusão do termo de referência e
o processamento de informações quanto ao tipo de compra.

Controle de
Almoxarifado

- Controle de Requisição por setor e solicitantes
- Integração com os Sistemas: Compras de Materiais e Serviços
- Entrada de Produtos por fornecedor
- Requisições de Produtos por setor e solicitantes
- Saída de Produtos por setor e solicitantes
- Devolução de Produtos por setor e solicitantes
- Relatório de Saída de produtos por setor, período, produto ou
solicitante.
- Relatório de Movimentação dos Produtos especificados.
- Registro de Inventário

Frotas

- Possui tabelas parametrizáveis de m arcas, categorias, tipos,
combustíveis, posição das rodas, infrações e classificações das
mesmas;
- Possui rotina de cadastro de motor istas impor t ando os mesmos do
cadastro de funcionários do Sistema de Pessoal, par a acréscimo apenas,
de dados adicionais;
- Possui rot ina de con t role de m u lt as on de devem  ser in for

mados, n o m ín im o, os segu in t es it en s:

a) Código da Infração;
 b) Status da In fração;

c) Veículo/ Máquina en volvido n o delito;

d) Motorista responsável pelo delito e CNH;

e) Valores;

f) Local, data e h ora do delito;
- Possui rot in a de con t role de deslocam en t o dos veículos on de

devem ser in for m ados, n o m ín im o:  motorista, veículo, data da
saída e chegada, percurso utilizado, solicitante, tipo de viagem,

passageiros; Possuir rotina de cadastram en t o da documentação do

veículo, com, n o m ín im o, os segu in t es it en s:

a) Núm er o do Ch assis;

b) Classificação da CNH necessária par a dirigir o veículo;

c) Ano de Fabricação e Modelo, Placa, Cor, Quan t idade de
Passageiros;

d) Referência à lotação à qual o veículo est á vinculado;

e) Data de aquisição do veículo;

f) Capacidade do tanque;

g) Número de eixos;

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA

ESTADO DE MINAS GERAIS

_____________________________________________________________________________
Praça Nossa Senhora de Fátima, nº. 232, Centro,

Rosário da Limeira – MG       CEP: 36.878-000       Fone: (032) 3723 - 1263

h) Mês de referência ao Licenciamento e do Segur o obrigatório;
Possuir rotina par a acompanhamento de veículos onde cada

manutenção dever á conter ser viços com seus respectivos itens se h

ou ver, descrição do problema, oficina utilizada e status;
- Possuir rotina de controle de pneus, onde cada pneu dever á ser

identificado por um código único e disposto em sua respectiva

posição em relação ao veículo (dianteiros e traseiros, à esquerda ou à

direita);

- Possuir rotinas parametrizáveis que emitam avisos acerca de:
proximidade de vencimento  do  seguro obrigatório, CNHs à vencer;

- Permitir o Cadastramento de Pessoas Físicas e Jurídicas; Possuir

rotina de cadastramento de Passageiros onde os mesmos podem ser
importados do Cadastro de Pessoas Físicas e Jurídicas;

Possuir relatório de abastecimentos, motoristas, veículos;

Folha de
Pagamento

- Multiempresa e multiusuário;

- Funcionalidade via rede;

- Ger a arquivos pré-formatados par a SEFIP, CAGED, RAIS, DIRF,
SICOM, remessa de pagamento para diversos bancos e arquivos par

a em pen h os;

- Possui diversos relatórios gerenciais e auxiliar es;

- Sistema de DP que trabalha com centros de custos;

- Em it e relatórios contábeis e recibos;

- Controla pagamentos mensais; Quinzenais ou
Semanais;

- Software par a departamento de Pessoal que per m it e utilização de
arredondamento;

- Sistemas de Folha que gera automaticamente recibos de

pagamentos mensais, de férias e de rescisão;

- Programa que possui ficha financeira;

- Gera automaticamente as par celas do 13º salário;
Gera e imprimi guias de recolhimento GPS (Guia da
Previdência Social).

Todos os
Sistemas

- Deverão ser providos de gerenciador de relatórios padronizados, tendo
em vista permitir ao Município optar pelo momento de impressão
segundo suas necessidades.

Divulgação dos registros contábeis referentes às informações da execução
orçamentária e financeira do Município, no “Portal da Transparência”.

3 – DAS CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO
Os serviços de consultoria serão prestados à distância, no escritório da
CONTRATADA, mediante atendimento através de telefone, fax e e-mail, e
mediante o envio de instruções, orientações e documentos por escrito, via correio.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA

ESTADO DE MINAS GERAIS

_____________________________________________________________________________
Praça Nossa Senhora de Fátima, nº. 232, Centro,

Rosário da Limeira – MG       CEP: 36.878-000       Fone: (032) 3723 - 1263

A CONTRATADA deverá manter pelo menos um profissional capacitado em seu

escritório ou disponível para atendimento telefônico, no horário de 8:00 as 18:00
horas, nos dias úteis. Tal profissional ficará assim disponível para atendimento de
consultas do Prefeito e Servidores.

A CONTRATADA designará um profissional de seu quadro permanente para
comparecer a sede da contratante, uma vez por mês, a fim de realizar as
atividades.

A CONTRATANTE poderá, a critério do Prefeito, requisitar a presença de um

profissional para visitas técnicas além da frequência indicada no item 3.3, para
esclarecimento de questões excepcionais, para participação em debates ou
reuniões promovidas pelo Poder Executivo, ou outras atividades relacionadas à
prestação dos serviços contratados.

Todas as visitas técnicas, tanto as regulares quanto as excepcionais, serão
agendadas com antecedência de pelo menos 3 (três) dias úteis.

As despesas do consultor relativas à visita técnica mensal (deslocamento,
hospedagem e alimentação) serão custeadas pela própria CONTRATADA, estando

já incluídas no valor da remuneração contratual.

Os serviços de consultoria e assessoria objeto deste contrato deverão ser
prestados por profissionais com experiência comprovada na prestação de serviços
a órgãos públicos municipais no Estado de Minas Gerais.

São de exclusiva responsabilidade da CONTRATADA:

a) o perfeito cumprimento do serviço contratado, conforme as cláusulas deste
Contrato e o termo de referência que compôs a licitação que o originou;
b) manter durante toda a execução do presente as condições de habilitação e
qualificação apresentadas na contratação;
c) o pagamento dos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais que
forem devidos a sua equipe de trabalho no desempenho do serviço relativo ao
presente contrato, não os transferindo a contratante em hipótese alguma.

São de exclusiva responsabilidade da CONTRATANTE:

a) proporcionar condições para a boa execução dos serviços, fornecendo à
CONTRATADA os documentos e demais elementos necessários as suas

atividades, bem como permitindo o livre acesso dos técnicos aos equipamentos,
materiais e informações utilizados no serviço.
b) designar um responsável para acompanhar e fiscalizar a execução deste
contrato;
c) advertir por escrito à CONTRATADA quando os serviços não estiverem sendo

prestados de forma satisfatória.

4 – DO PREÇO E FORMA DE PAGAMENTO

Pela prorrogação do contrato e pela continuidade da prestação dos serviços, a
CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a importância total de R$ 92.400,00
(noventa e dois mil e quatrocentos reais), a serem pagas em 12 (doze) parcelas

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA

ESTADO DE MINAS GERAIS

_____________________________________________________________________________
Praça Nossa Senhora de Fátima, nº. 232, Centro,

Rosário da Limeira – MG       CEP: 36.878-000       Fone: (032) 3723 - 1263

mensais de R$ 7.700,00 (sete mil e setecentos reais), a serem efetuadas até o dia
15 do mês subsequente à efetiva prestação de serviços.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

2.1 - As despesas decorrentes do presente aditivo correrão por conta da dotação
orçamentária abaixo relacionada:

2.1.1 - A dotação orçamentária destinada aos pagamentos do objeto licitado esta
previsto e indicado no Orçamento da Prefeitura Municipal de Rosário da
Limeira/MG, para o exercício de 2019, sob o n°. 04.123.002.2.0022
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE FAZENDA/TESOURARIA - 3.3.90.35
SERVIÇOS DE CONSULTORIA.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA:

O prazo para execução do presente Termo Aditivo terá início na data de sua
assinatura, encerrando-se em 31 de dezembro de 2022. Havendo interesse entre
as partes, o referido contrato poderá ser prorrogado nos termos do inciso II do art.
57 da Lei Federal 8.666/93, mediante a celebração de novo Termo Aditivo.

Ratificam-se as demais cláusulas do Contrato Administrativo nº 019/2019,
Tomada de Preço nº 002/2019, firmado com a empresa PLANEJAR
CONSULTORES E ASSOCIADOS LTDA, que não conflitarem com o presente
aditivo.

E por estarem justas e acordadas, as partes firmam o presente termo em 02
(duas) vias de igual teor e forma.

Rosário da Limeira/MG, 30 de dezembro de 2021.

__________________________________
José Maria Pinto da Silva

Prefeito Municipal de Rosário da Limeira

________________________________________
PLANEJAR CONSULTORES E ASSOCIADOS LTDA

CONTRATADA

REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA